SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO          /2025.

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito,

“Medalha General Aguinaldo de Oliveira”, prevista

no Decreto n° 137 de 15 de abril de 1997, ao

Senhor Rodrigo Lopes de Lemos e dá outras

providências.

Art.1º - Fica concedida a medalha de Honra ao Mérito “Medalha General Aguinaldo de

Oliveira”, prevista no Decreto n° 137 de 15 de abril de 1997, ao Senhor

 Rodrigo Lopes de Lemos, tendo em vista a relevante contribuição ao município de Caruaru.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art.3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, 11 de dezembro de 2025

Vereador CABO CARDOSO

Autor

  SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Rodrigo Lopes de Lemos, natural de Recife, Pernambuco, é filho de Gerson Lopes de

Lemos e Terezinha Maria Lopes de Lemos, é casado com a Senhora Gabriela de Moura e é

pai de dois filhos, de Laura e Ricardo.. Ingressou no Exército Brasileiro como aluno da Escola

de Sargentos das Armas, em Três Corações, Minas Gerais, onde concluiu sua formação como

sargento de Infantaria.

Ao longo de sua carreira, serviu em diversas organizações militares, iniciando sua

trajetória no 72º Batalhão de Infantaria Motorizado, em Petrolina-PE - 2005 a 2009; tendo

participado da BRABATT 10 -10º Contingente do EB em Missão de Paz no Haiti -2008; no

Comando de Fronteira Rondônia/6º BISGUAJARÁ-MIRIM / RO – 2010 a 2012; no 16º BI Mtz

NATAL / RN – 2013 a 2019; no 17º B Fron CORUMBÁ / MS – 2020 a 2022; e no Tiro de

Guerra 07-014 CARUARU / PE – 2023 a 2025.

Ao longo dos anos, aperfeiçoou-se em diversas áreas, realizando cursos e estágios,

em: Sgt Carreira - QMS Infantaria Formação BRASIL 26/11/2004; (DAAL01) Sgt Carreira -

CAS Infantaria Aperfeiçoamento EASA; (EAIT01) Operações na Selva Categoria C

Especialização CIGS BRASIL 23/05/2010; (LBEF01) Estágio Setorial para Chefes de

Instrução e Instrutores de Tiro de Guerra Estágio DSM BRASIL 02/02/2023; (LATL01)

Atualização de Instrutor de Tiro de Guerra Estágio Cmdo 7ª RM BRASIL 08/05/2025;

(LAPB02) Combate Corpo-a-corpo Estágio C Fron Rondônia/6º BIS BRASIL 12/11/2010;

(PAUL01) Estágio Geral de Comunicação Social Estágio CEP BRASIL 16/09/2022; (LALL02)

Adaptação a Caatinga / Adaptação e Operação na Caatinga Estágio 72º BI Mtz BRASIL

18/03/2005; (PABX01) Gestão Ambiental Estágio DPIMA BRASIL 22/07/2022; (LANJ04)

Operações no Pantanal Estágio 17º B Fron BRASIL 25/09/2020; (PAKL01) Rotinas da

Fiscalização Administrativa Estágio SEF BRASIL 27/03/2020; (MAHX01) Monitor de Caçador

Estágio C I Op Esp BRASIL 27/08/2007; (PBJY01) Setorial de Apuração e Acompanhamento

de Dano ao Erário Estágio IEFEX BRASIL 31/12/2022; (BANF01) Superior de Tecnologia em

Segurança Pública Graduação Universidade do Sul de Santa Catarina (UNISUL)

BRASIL19/07/2014; (BABE01) Ciências Contábeis Graduação Universidade Federal do Rio

Grande do Norte - UFRN BRASIL23/07/2019.

Em reconhecimento aos serviços prestados, foi agraciado com diversas

condecorações, entre elas: MEDALHA MARECHAL OSÓRIO - O LEGENDÁRIO 02/04/18

088; 039 MEDALHA MILITAR DE BRONZE 27/10/15 417; 040 MEDALHA MILITAR DE

PRATA 14/08/24 285; 048 MEDALHA MARECHAL TROMPOWSKY 10/01/09 007; 087

  SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MEDALHA DE SERVIÇO AMAZÔNICO PASSADOR DE BRONZE 08/05/12 140; 480

MEDALHA CORPO DE TROPA - BRONZE BRONZE 01/03/16 064; 924 MEDALHA DAS

NAÇÕES UNIDAS ( 1ª MINUSTAH ) 24/04/09.

Por sua atuação exemplar, comprometimento e serviços prestados ao povo

caruaruense, justifica-se plenamente a concessão desta medalha, como reconhecimento ao

seu trabalho e à sua integração à comunidade local.

Câmara Municipal de Caruaru, 11 de dezembro de 2025

Vereador CABO CARDOSO

Autor

		2025-12-11T12:18:13-0300
	Vereador Cabo Cardoso

		2025-12-11T12:18:38-0300
	Vereador Cabo Cardoso